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Anotace
Environmentální směrnice Evropské unie hrají zásadní roli v tvorbě práva životního

prostředí a environmentální politiky České republiky. Evropská unie je obecně velmi aktivní

v ochraně životního prostředí. Díky této rozsáhlé činnosti většina environmentální

legislativy vzniká právě na úrovni Evropské unie a do českého právního řádu se dostává

skrze implementaci unijních směrnic. Tato práce se zabývá částí procesu implementace, tedy

transpozicí směrnic, při které dochází k přímému přenesení legislativy. Cílem této práce je

popsat transpozici environmentálních směrnic a identifikovat překážky,

které při transponování těchto směrnic nastávají. K tomu účelu jsou zpracovány případové

studie ze dvou oblastí – oblasti nakládání s odpady jako oblasti s dobrými výsledky

v transpozici environmentální legislativy a oblasti chemického znečištění, kde jsou výsledky

transpozice nejhorší. Jsou provedeny případové studie dvou sad po třech směrnicích, které

jsou následně komparovány a jsou zjišťovány zásadní důvody nenáležité transpozice

ve zmíněných oblastech. Práce přispívá k celkové debatě o implementaci práva EU

do Českého právního řádu s důrazem na environmentální právo.

Annotation
Environmental directives of the European Union play a major role

in the environmental law-making process in the Czech Republic. European Union

is generally very active in protection of environment. Owing to its comprehensive activity,

a majority of the environmental legislation is made at the EU level and gets into to Czech

legal order through implementation of the directives. This paper deals with one part

of the implementation process – transposition, which describes the act of legislation transfer.

The aim of this paper is to describe the process of transposition and identify the obstacles,

which may arise throughout this process. For that purpose, case studies in two areas were

conducted – waste management as an area with overall good results in transposing

environmental legislation and chemical pollution, where transposition results are the worst.

There are case studies of two sets of three directives, which are then compared and the

essential reasons for inappropriate transposition in these areas are identified. The work

contributes to the overall debate on the implementation of EU law into the Czech legal order

with an emphasis on environmental law.
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Úvod

Česká republika je, jako členský stát Evropské unie, příjemcem podstatné části unijního

práva. To platí i pro oblast ochrany životního prostředí, tedy environmentální politiku,

která je ze značné části tvořena transpozicí a implementací unijních environmentálních

směrnic. Při zkoumání této politiky je nutné zaměřit se právě na environmentální právo,

jelikož se jedná o její hlavní nástroj.

Environmentální právo je jednou z prioritních oblastí zájmu Evropské unie. Ačkoliv

se jedná o poměrně mladou oblast práva, najdeme ji mezi nejvýznamnějšími a překvapivě

nejdynamičtějšími, co se týká jejího vývoje. K dopadům na životní prostředí se musí

díky principu integrace přihlížet i při navrhování a provádění ostatních politik,

a proto se environmentální politika stala klíčovou pro fungování evropského práva

a Evropské unie jako takové.

K přenášení práva do vnitrostátních právních řádů se členské státy zavázaly

již při vstupu do Evropské unie nebo dříve Evropských společenství. Jedná se o typickou

metodu harmonizace, tedy sbližování, právních řádů členských zemí, jejímž nástrojem

je právě směrnice. Vzhledem k povaze problémů životního prostředí je jejich řešení značně

problematické. Často se jedná o problémy globální, které vyžadují spolupráci v jiných

oborech, problémy technického rázu s velice nákladným řešením a většinou

ne s okamžitými výsledky. Proto je transpozice a implementace zvláště této legislativy

velice náročná. Nejen Česká republika má s implementací problémy, které v některých

případech končí i u Soudního dvora Evropské unie.

Cílem této práce je zmapovat problémy, které nastávají při transpozici,

tedy při samotném přenášení práva, s ohledem na dvě odlišné oblasti environmentální

politiky v České republice – oblast nakládání s odpady a oblast chemického znečištění.

Tyto oblasti byly vybrány na základě hodnocení výkonu České republiky Evropskou unií,

resp. Evropskou komisí, v přenášení legislativy do národních právních řádů. Transpozice

pak byla vybrána jako vitální část celé implementace, právě vzhledem k samotnému účelu

práce a s ohledem na omezený rozsah, který je k dispozici. Práce tedy uvádí do procesu

transpozice environmentálních směrnic v České republice a zároveň se snaží odpovědět

na otázku „Jaké problémy stojí za nenáležitou transpozicí a proč?“.

3

Struktura práce a metodologie

Struktura práce se opírá o dvě části, které mají vždy po dvou hlavních kapitolách. První

část je výkladová, přibližuje čtenáři proces transpozice, avšak nezachází do příliš

technických detailů. Spíše se soustředí na vymezení fenoménu tzv. „implementačního

deficitu“, který rámuje celou práci. Druhá část je již samotným těžištěm práce, kde jsou

provedeny případové studie transpozice dvou oblastí environmentálního práva.

Ke zkoumání problémů s transpozicí environmentálního práva byla zvolena jako vhodný

nástroj metoda kvalitativního výzkumu – případová studie, i vzhledem k šíři tohoto odvětví.

Případové studie mají ověřit příčiny nenáležité transpozice environmentálních směrnic,

o nichž se zmiňuje odborná literatura.

V kapitole 1 se nachází základní informace o transpozici směrnic, o směrnicích

samotných a o jejich významu pro české právo. Jelikož jsou známy odlišné názory

na definici pojmů transpozice a implementace, bylo třeba se uchýlit k jednotnému vysvětlení

pojmů, které v sobě kapitola 1 zahrnuje. V této kapitole je dále popsán „implementační

deficit“ a je rozebrána literatura, která se implementačním a transpozičním deficitem zabývá.

Závěry této kapitoly slouží jako výzkumný rámec zvláště pro kapitolu 4. Kapitola 2 poté

navazuje institucionálním zakotvením environmentálních směrnic a přibližuje následky

nenáležité transpozice členským státem. Kapitolou 3 začíná již samotná výzkumná část,

ve které jsou shromážděna a analyzována data, následně zanesena do dvou tabulek

vytvořených pro účely této práce. Data slouží k vytvoření představy o transpozici

environmentálních směrnic ve zkoumaném období. Roky 2010–2017 představují časový

rámec celé výzkumné části. Toto období bylo zvoleno převážně z důvodu aktuálnosti

a s ohledem na vývoj institucionálního rámce v Evropské unii. Počátečním rokem je rok

2010, který otevírá druhou dekádu 21. století, tento rok také započala práce druhé Barrosovy

Komise a byly schváleny nové cíle „Evropa 2020“. Rok 2010 již také představuje rok,

ve kterém jsou již ustáleny změny vyplývající z přijetí Lisabonské smlouvy v roce 2009.

Konečným rokem je pak rok 2017, který je posledním rokem s dostupnými konečnými daty.

V tomto období jsou zkoumány případy řízení, která byla v roce 2010 a v následujících

letech již otevřena. Kapitola 3 uvádí čtenáře do problematiky transpozice environmentálních

směrnic, a tím zasazuje do kontextu kapitolu 4, která se věnuje právě případovým studiím

dvou oblastí – nakládání s odpady a chemickému znečištění, z nichž nakládání s odpady

či odpadové hospodářství je oblastí, kde je Česká republika v implementaci
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environmentálních směrnic dle hodnocení Evropské komise úspěšná a v oblasti chemikálií

zase nikoliv. Tato teorie byla ověřena manuálním součtem otevřených řízení pro porušení

Smluv ve zkoumaném období. V jednotlivých podkapitolách jsou rozebrány tři směrnice

o odpadech a tři směrnice o chemikáliích. Případy transpozice těchto směrnic byly vybrány

tak, aby ukázaly nejzávažnější případy transpozice environmentálních směrnic Českou

republikou, na níž jsou pak následně v podkapitole 4.3 ukázány problematické aspekty

transpozice. Závěr poté shrnuje konkrétní poznatky převážně z výzkumné části práce

a soustředí se na propojení teorie a praxe obsaženého v celé práci.

Rozbor literatury

Během této práce bylo využíváno knižních, internetových a legislativních zdrojů. První

kapitola se zakládá primárně na knižních zdrojích, konktrétně na publikaci od Ludwiga

Krämera, EU Environmental law1, která se široce zabývá právním zakotvením životního

prostředí v Evropské unii. Dalším zdrojem pro tuto kapitolu byla publikace od Milana

Damohorského a kol., Právo životního prostředí2, která je akademickým základem

pro studium práva životního prostředí. Stěžejními pracemi k tématu transpozice

a implementace jsou v českém prostředí dvě publikace Richarda Krále, Transpozice

a implementace směrnic ES v zemích EU a ČR3 a Směrnice EU z pohledu jejich transpozice

a vnitrostátních účinků4. První kniha je z roku 2002 a je doplněna publikací z roku 2014.


[…]


„salámová metoda“, tedy nabalování různých legislativních úprav.

Šest příkladových směrnic potvrdilo většinu problémů stanovených pomocí odborné

literatury v kapitole 1.4.1. Jedná se o individuální případové studie, úplná generalizace

a vztažení těchto závěrů na všechny případy není vhodné.

126 „Zpráva o činnosti vládního zmocněnce pro zastupování České republiky před Soudním dvorem EU za
rok 2010“, Informační systém pro aproximaci práva Úřadu vlády ČR,
https://isap.vlada.cz/homepage2.nsf/pages/esdvlz/$file/VLZ-zprava_2010.pdf (staženo 20. 4. 2019).
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Tabulka č. 5: Problémy spojené s nenáležitou transpozicí zkoumaných směrnic

2000/53/ES 2006/21/ES 1999/31/ES 2008/112/ES 2010/5/EU 2009/150/ES

Transpoziční lhůta x x x x

Nezohlednění všech

aspektů a požadavků

směrnice

x x x

Nedostatečná

administrativní

kapacita

x x x x x x

„Salámová metoda“ x x x

Zdroj: autorka
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Závěr

Implementace environmentálních směrnic zásadním způsobem přispívá k tvorbě

environmentálního práva a politiky v České republice. Jedná se o problematickou část

harmonizace právních řádů členských zemí, která působí problémy nejen státům střední

a východní Evropy, v nichž bylo třeba se potýkat s obrovským nárůstem legislativy. V práci

je dokázáno, že proces implementace je časově i technicky náročný, a je zapotřebí dokonalá

spolupráce Evropské komise a členských států. Náročnost celého procesu dokládá i vysoký

počet řízení pro porušení Smluv vedených proti České republice. Zatímco v roce 2004

byl transpoziční deficit České republiky 9,6 %, v roce 2017 se jedná již o 1,2 %. Obecný

klesající trend ale přerušil mírný nárůst od roku 2012, kdy byl transpoziční deficit zatím

nejnižší. Obecně klesající transpoziční deficit ale neznamená zlepšení transpozice

v jednotlivých oblastech. Co se týká environmentálních směrnic, počet otevřených řízení

proti České republice pro porušení Smluv je kolísavý. Je ale jisté, že pro porušení Smluv

podle čl. 260 SFEU Česká republika od roku 2011 nebyla z důvodu nenáležité transpozice

směrnic žalována.

Z důvodu zkoumání případů řízení, která byla nejzávažnější, došlo v práci

přímo k setření rozdílného výkonu v transpozici směrnic obou oblastí. Nicméně v obou

zkoumaných oblastech bylo zjištěno, že byla na Českou republiku podána vždy jedna žaloba

podle čl. 258 SFEU. Tato řízení byla ale okamžitě po podání žaloby zastavena pro zjednání

nápravy. Dle zkoumaných směrnic týkajících se odpadů bylo zjištěno, že byly nenáležitě

transponovány z důvodu nesprávného nebo neúplného provedení transpozičního opatření.

Naopak u směrnic, které se týkaly chemikálií, dominovala nenotifikace neboli nesdělení

transpozičního opatření. Výzkum zároveň potvrdil hlavní důvody problémů z odborné

literatury – tedy převážně nedostatečná administrativní kapacita, krátké transpoziční lhůty

a „salámová metoda“.

Některé detailnější otázky, které vyvstávaly v průběhu výzkumu, však zůstaly

nezodpovězeny. Je třeba prohloubit kvalitativní analýzu a zmapovat proces převážně v části

implementace, kde byly směrnice předmětem mezirezortního připomínkového řízení

a rovněž při draftování samotného textu směrnic. Tyto otázky prozatím zůstávají

bez odpovědí a budou snad předmětem hlubšího a podrobnějšího budoucího výzkumu.

Česká republika si tak i navzdory současné kritice politiky životního prostředí

v transpozici environmentálních směrnic vede dobře. Jelikož se ale jedná o oblast práva
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a politiky velice citlivou, je třeba k této problematice přistupovat zodpovědně a s respektem,

jelikož si zaslouží o mnoho lepší výsledky nejen v rámci České republiky.

Summary

This thesis deals with transposition of environmental directives in the Czech

Republic with the focus on the period of 2010–2017. Given that a majority of environmental

legislation in the Czech Republic is actually being transposed from the European law

through European directives, this aspect serves as an interesting field to analyse. The case

studies of six environmental directives which played a significant role in the most serious

infringements raised against the Czech Republic during a selected period, were analysed and

the findings were compared to causes of transposition deficit provided by academic

literature. In fact, the transposition deficit of the Czech Republic is quite unstable. While in

2004 the deficit was 9.6%, it lowers to 1.2% in 2017. However, the general downward trend

has been interrupted by a slight increase since 2012, when the transposition deficit was the

lowest. And although the deficit lowers, the number of infringements against the Czech

Republic is still quite high. These examined directives come from two different fields –

chemicals and waste. According to the case studies, the most common causes of incorrect

transposition are strict transposition deadlines, disregard of some aspects and requirements

of directives, insufficient administrative capacity and the “salami method” meaning

cumulation of legislation. Strict transposition deadlines and “salami method” were the

causes mainly in cases of chemical directives and on the other hand the disregard of some

aspects and requirements of directives was the cause of bad transpositions of waste

directives. Apart from this, this thesis serves as a background summary of the whole process

of transposition in the Czech Republic. It provides a definition and the structure of directives,

its types and appropriate transposition criteria. A part of this thesis is also dedicated to the

description of the technical process of transposition in the Czech Republic, where concerned

institutions and processes were highlighted.
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Použité zkratky

EU = Evropská unie

SDEU = Soudní dvůr Evropské unie

SFEU = Smlouva o fungování Evropské unie

SEU = Smlouva o Evropské unii

MPV = Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků

vyplývajících z členství ČR v EU

LPV = Legislativní pravidla vlády
