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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce se zabývá transpozicí environmentálních směrnic Evropské unie, konkrétně šesti směrnicemi

z oblastí odpadového hospodářství a chemického znečištění, do právního řádu ČR v rozmezí 2010-2017 s cílem

identifikovat příčiny nedostatečné transpozice. Na základě případové studie ČR autorka pojmenovává

problematické body transpozice v konkrétních případech, tj. nesprávné, či neúplné provedení transpozičních

opatření nebo jejich nesdělení, jejichž příčinu vidí zejména v nedostatečné administrativní kapacitě, krátkých

lhůtách a tzv. salámové metodě.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zpracovat téma muselo být náročné zejména z toho důvodu, že se přímo dotýká právnické problematiky. Výběr

případových studií a konkrétních směrnic je relevantně odůvodněn. První část, kde se autorka zabývá teoretickou

literaturou právního charakteru, je detailní, v některých ohledech až příliš. Naproti tomu, empirické části, třebaže

je poněkud ambiciózní (dvě případové studie každá se zabývající třemi směrnicemi – někdy autorka říká, že

provádí šest případových studií), je věnován menší prostor než teoretickému úvodu do právních témat. Je však

třeba vyzdvihnout využití velkého počtu primárních i sekundárních zdrojů, jejichž zpracování přesahuje

požadavky bakalářské práce. Taktéž je nutné ocenit doplnění textu přehlednými tabulkami, které ilustrují

zařazení zkoumaných dokumentů do právních procesů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Bakalářská práce je na dobré stylistické a jazykové úrovni. Struktura práce je však značně členitá a roztříštěná do

velkého množství podkapitol, např. podkapitoly 1.2.1 či 1.3.2 by mohly být součástí kapitoly 1.2 a 1.3), čímž je

poněkud narušena plynulost textu. Autorka správně cituje a práce splňuje všechny formální náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Je zjevné, že se práce opírá o velké množství sekundárních i primárních zdrojů, jasně definuje ohraničení

zkoumaného období a odůvodňuje výběr environmentálních témat a konkrétních směrnic. Autorka odpovídá na

výzkumnou otázku a potvrzuje poznatky akademické literatury zabývající se nedostatky transpozice. Na práci

neshledávám žádné zásadní nedostatky, pouze bych zmínila mírnou nevyváženosti teoretické a empirické části.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka v práci uvádí, že ČR má v porovnání s jinými „novými členskými státy EU“ dobrou bilanci

v transpozici směrnic do národní legislativy. Proč je tomu tak?

Autorka v práci zmiňuje rozdíly v transpozici směrnic EU do národní legislativy mezi „starými a novými

členskými státy Evropské unie“, o jaké konkrétní rozdíly se jedná? Lze v transpozici environmentálních směrnic

ve „starých a nových“ státy naopak najít podobné rysy či nikoliv?

Jaký je postoj ČR k nově schválené směrnici EU týkající se zákazu použití jednorázových plastů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Datum: 30. 5. 2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.